

2023年3月29日



各位

会社名 株式会社ゴルフダイジェスト・オンライン
代表者 代表取締役社長 石坂 信也
(コード番号 3319 東証プライム)
問合せ先 執行役員最高財務責任者 中村 怜
(TEL. 03-5656-2888)

(訂正・数値データ訂正)「2022年12月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部訂正に関するお知らせ

当社は、2023年2月14日に公表しました表記開示資料につきまして、訂正がありましたのでお知らせします。また、数値データにも訂正がありましたので、訂正後の数値データも送信します。

記

1. 訂正の理由

「2022年12月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の公表後、有価証券報告書の作成過程におきまして、連結貸借対照表及び連結キャッシュ・フロー計算書の記載の一部に訂正が生じたので、関連する数値の訂正を行うものであります。なお、今回の訂正による経営成績及び見通しへの影響はございません。

2. 訂正の内容

訂正箇所については下線を付して表示しております。

<サマリー情報 1ページ>

1. 2022年12月期の連結業績(2022年1月1日～2022年12月31日)

(2) 連結財政状態

【訂正前】

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2022年12月期	<u>43,459</u>	1,598	3.6	△245.32
2021年12月期	21,851	7,411	33.9	405.17

【訂正後】

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2022年12月期	<u>43,524</u>	1,598	3.6	△245.32
2021年12月期	21,851	7,411	33.9	405.17

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

【訂正前】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
2022年12月期	百万円 1,372	百万円 △12,753	百万円 11,914	百万円 2,421
2021年12月期	3,919	△3,580	△372	2,904

【訂正後】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
2022年12月期	百万円 1,412	百万円 △12,793	百万円 11,914	百万円 2,421
2021年12月期	3,919	△3,580	△372	2,904

<添付資料 2 ページ>

1. 経営成績等の概況

(2) 当期の財政状態の概況

【訂正前】

当連結会計年度末の財政状況は、総資産43,459百万円となり、前連結会計年度末に比べ21,607百万円増加しました。負債は、前連結会計年度末に比べ27,420百万円増加の41,860百万円となりました。純資産は、前連結会計年度末に比べて5,812百万円減少し、1,598百万円となりました。

主要な勘定残高は、商品が2,994百万円、建物及び構築物が2,333百万円、使用権資産が7,631百万円、のれんが4,419百万円、短期借入金及び1年内返済長期借入金が5,092百万円、長期借入金が12,961百万円、長期リース債務が7,728百万円増加しました。また、第三者割当によるA種優先株式の発行及び被支配株主からの米国GOLFTECの出資持分追加取得により資本剰余金が2,447百万円、利益剰余金が3,618百万円の減少となりました。

【訂正後】

当連結会計年度末の財政状況は、総資産43,524百万円となり、前連結会計年度末に比べ21,673百万円増加しました。負債は、前連結会計年度末に比べ27,485百万円増加の41,925百万円となりました。純資産は、前連結会計年度末に比べて5,812百万円減少し、1,598百万円となりました。

主要な勘定残高は、商品が3,018百万円、建物及び構築物が2,369百万円、使用権資産が7,631百万円、のれんが4,419百万円、短期借入金及び1年内返済長期借入金が5,092百万円、長期借入金が12,961百万円、長期リース債務が7,728百万円増加しました。また、第三者割当によるA種優先株式の発行及び被支配株主からの米国GOLFTECの出資持分追加取得により資本剰余金が2,447百万円、利益剰余金が3,618百万円の減少となりました。

<添付資料 3 ページ>

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

【訂正前】

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における営業活動によるキャッシュ・フローは、1,372百万円の収入（前年同期は3,919百万円の収入）となりました。これは主に、税金等調整前当期純利益565百万円のほか、減価償却費2,097百万円等による資金の増加が、棚卸資産の増加2,199百万円等による資金の減少を上回ったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における投資活動によるキャッシュ・フローは、12,753百万円の支出（前年同期は3,580百万円の支出）となりました。これは主に、米国GOLFTECにおけるSkyTrak事業の譲受による支出8,723百万円、有形固定資産の取得による支出2,768百万円によるものであります。

【訂正後】

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における営業活動によるキャッシュ・フローは、1,412百万円の収入（前年同期は3,919百万円の収入）となりました。これは主に、税金等調整前当期純利益565百万円のほか、減価償却費2,097百万円等による資金の増加が、棚卸資産の増加2,224百万円等による資金の減少を上回ったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における投資活動によるキャッシュ・フローは、12,793百万円の支出（前年同期は3,580百万円の支出）となりました。これは主に、米国GOLFTECにおけるSkyTrak事業の譲受による支出8,723百万円、有形固定資産の取得による支出2,809百万円によるものであります。

<添付資料 4 ページ>

2. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

【訂正前】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年12月31日)	当連結会計年度 (2022年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,904,770	2,421,492
売掛金	2,689,067	3,063,950
商品	3,219,906	<u>6,214,068</u>
仕掛品	601	694
貯蔵品	72,934	186,183
その他	1,671,120	2,248,574
貸倒引当金	△15,871	△16,022
流動資産合計	10,542,529	<u>14,118,942</u>
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,378,001	<u>6,711,466</u>
機械装置及び運搬具	4,301	13,757
工具、器具及び備品	2,033,243	<u>3,054,209</u>
リース資産	13,506	13,506
使用権資産	—	7,631,816
建設仮勘定	161,585	217,280
減価償却累計額	△2,775,756	△3,970,111
有形固定資産合計	3,814,880	<u>13,671,924</u>
無形固定資産		
のれん	4,059,538	8,479,098
契約関連無形資産	—	2,212,627
その他	2,431,668	4,056,608
無形固定資産合計	6,491,206	<u>14,748,333</u>
投資その他の資産		
投資有価証券	10,467	10,519
繰延税金資産	252,395	210,436
その他	746,957	706,290
貸倒引当金	△6,925	△6,974
投資その他の資産合計	1,002,895	920,271
固定資産合計	11,308,982	<u>29,340,530</u>
資産合計	21,851,512	<u>43,459,472</u>

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年12月31日)	当連結会計年度 (2022年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,244,851	2,893,669
短期借入金	2,025,715	5,603,721
1年内返済予定の長期借入金	—	1,514,167
リース債務	276	1,322,399
未払金	1,801,457	1,615,567
未払法人税等	258,382	61,396
前受金	4,751,412	—
契約負債	—	5,562,340
賞与引当金	140,000	390
ポイント引当金	322,183	38,642
株主優待引当金	29,782	27,787
訴訟損失引当金	69,012	—
その他	1,978,350	1,220,960
流動負債合計	13,621,424	19,861,040
固定負債		
長期借入金	—	12,961,461
リース債務	1,022	7,729,247
役員退職慰労引当金	109,002	121,002
役員株式給付引当金	—	17,486
繰延税金負債	146,883	120,811
資産除去債務	286,779	344,812
その他	275,028	704,735
固定負債合計	818,715	21,999,556
負債合計	14,440,140	41,860,597
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,458,953	1,458,953
資本剰余金	2,447,104	—
利益剰余金	3,466,545	△152,151
自己株式	△422	△80,253
株主資本合計	7,372,180	1,226,547
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	31,654	347,321
その他の包括利益累計額合計	31,654	347,321
新株予約権	7,536	25,006
純資産合計	7,411,371	1,598,875
負債純資産合計	21,851,512	43,459,472

【訂正後】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年12月31日)	当連結会計年度 (2022年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,904,770	2,421,492
売掛金	2,689,067	3,063,950
商品	3,219,906	<u>6,238,673</u>
仕掛品	601	694
貯蔵品	72,934	186,183
その他	1,671,120	2,248,574
貸倒引当金	△15,871	△16,022
流動資産合計	10,542,529	<u>14,143,547</u>
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,378,001	<u>6,747,384</u>
機械装置及び運搬具	4,301	13,757
工具、器具及び備品	2,033,243	<u>3,058,824</u>
リース資産	13,506	13,506
使用権資産	—	7,631,816
建設仮勘定	161,585	217,280
減価償却累計額	△2,775,756	△3,970,111
有形固定資産合計	3,814,880	<u>13,712,456</u>
無形固定資産		
のれん	4,059,538	8,479,098
契約関連無形資産	—	2,212,627
その他	2,431,668	4,056,608
無形固定資産合計	6,491,206	<u>14,748,333</u>
投資その他の資産		
投資有価証券	10,467	10,519
繰延税金資産	252,395	210,436
その他	746,957	706,290
貸倒引当金	△6,925	△6,974
投資その他の資産合計	1,002,895	920,271
固定資産合計	11,308,982	<u>29,381,062</u>
資産合計	21,851,512	<u>43,524,609</u>

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年12月31日)	当連結会計年度 (2022年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,244,851	2,893,669
短期借入金	2,025,715	5,603,721
1年内返済予定の長期借入金	—	1,514,167
リース債務	276	1,322,399
未払金	1,801,457	1,680,703
未払法人税等	258,382	61,396
前受金	4,751,412	—
契約負債	—	5,562,340
賞与引当金	140,000	390
ポイント引当金	322,183	38,642
株主優待引当金	29,782	27,787
訴訟損失引当金	69,012	—
その他	1,978,350	1,220,960
流動負債合計	13,621,424	19,926,177
固定負債		
長期借入金	—	12,961,461
リース債務	1,022	7,729,247
役員退職慰労引当金	109,002	121,002
役員株式給付引当金	—	17,486
繰延税金負債	146,883	120,811
資産除去債務	286,779	344,812
その他	275,028	704,735
固定負債合計	818,715	21,999,556
負債合計	14,440,140	41,925,734
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,458,953	1,458,953
資本剰余金	2,447,104	—
利益剰余金	3,466,545	△152,151
自己株式	△422	△80,253
株主資本合計	7,372,180	1,226,547
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	31,654	347,321
その他の包括利益累計額合計	31,654	347,321
新株予約権	7,536	25,006
純資産合計	7,411,371	1,598,875
負債純資産合計	21,851,512	43,524,609

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

【訂正前】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2021年1月1日 至 2021年12月31日)	当連結会計年度 (自 2022年1月1日 至 2022年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	1,530,918	565,436
減価償却費	1,443,241	2,097,160
のれん償却額	443,803	760,788
減損損失	—	114,678
ポイント引当金の増減額 (△は減少)	32,603	16,628
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	3,132	△1,200
賞与引当金の増減額 (△は減少)	63,024	△139,610
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	6,750	12,000
株主優待引当金の増減額 (△は減少)	△6,865	△1,995
訴訟損失引当金の増減額 (△は減少)	65,940	△78,978
役員株式給付引当金の増減額 (△は減少)	—	17,486
受取利息及び受取配当金	△84	△488
支払利息	13,847	160,712
為替差損益 (△は益)	9,035	875,711
資金調達費用	—	402,937
債務免除益	—	△865,617
固定資産除却損	128,473	43,374
売上債権の増減額 (△は増加)	△8,181	△252,049
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△178,906	△2,199,673
仕入債務の増減額 (△は減少)	115,589	551,161
前受金の増減額 (△は減少)	1,178,673	—
契約負債の増減額 (△は減少)	—	△417,766
その他の資産の増減額 (△は増加)	△518,738	△435,468
その他の負債の増減額 (△は減少)	340,593	670,669
その他	39,675	△24,612
小計	4,702,523	1,871,286
利息及び配当金の受取額	945	488
利息の支払額	△8,280	△96,008
法人税等の支払額	△775,611	△403,575
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,919,578	1,372,191
投資活動によるキャッシュ・フロー		
事業譲受による支出	△1,373,385	△8,723,713
事業譲受の条件付取得対価の支払額	—	△261,979
有形固定資産の取得による支出	△1,288,403	△2,768,814
無形固定資産の取得による支出	△902,528	△1,057,729
貸付けによる支出	△226	△26
貸付金の回収による収入	426	117
敷金の回収による収入	13,841	110,644
敷金の差入による支出	△26,462	△42,826
その他	△3,355	△8,932
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,580,093	△12,753,259

【訂正後】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2021年1月1日 至 2021年12月31日)	当連結会計年度 (自 2022年1月1日 至 2022年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	1,530,918	565,436
減価償却費	1,443,241	2,097,160
のれん償却額	443,803	760,788
減損損失	—	114,678
ポイント引当金の増減額 (△は減少)	32,603	16,628
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	3,132	△1,200
賞与引当金の増減額 (△は減少)	63,024	△139,610
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	6,750	12,000
株主優待引当金の増減額 (△は減少)	△6,865	△1,995
訴訟損失引当金の増減額 (△は減少)	65,940	△78,978
役員株式給付引当金の増減額 (△は減少)	—	17,486
受取利息及び受取配当金	△84	△488
支払利息	13,847	160,712
為替差損益 (△は益)	9,035	875,711
資金調達費用	—	402,937
債務免除益	—	△865,617
固定資産除却損	128,473	43,374
売上債権の増減額 (△は増加)	△8,181	△252,049
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△178,906	△2,224,079
仕入債務の増減額 (△は減少)	115,589	551,161
前受金の増減額 (△は減少)	1,178,673	—
契約負債の増減額 (△は減少)	—	△417,766
その他の資産の増減額 (△は増加)	△518,738	△435,468
その他の負債の増減額 (△は減少)	340,593	735,280
その他	39,675	△24,612
小計	4,702,523	1,911,491
利息及び配当金の受取額	945	488
利息の支払額	△8,280	△96,008
法人税等の支払額	△775,611	△403,575
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,919,578	1,412,396
投資活動によるキャッシュ・フロー		
事業譲受による支出	△1,373,385	△8,723,713
事業譲受の条件付取得対価の支払額	—	△261,979
有形固定資産の取得による支出	△1,288,403	△2,809,019
無形固定資産の取得による支出	△902,528	△1,057,729
貸付けによる支出	△226	△26
貸付金の回収による収入	426	117
敷金の回収による収入	13,841	110,644
敷金の差入による支出	△26,462	△42,826
その他	△3,355	△8,932
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,580,093	△12,793,464

以 上